ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VXNV Ninh Thuận, ngày        tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 149/QĐ-BVHTTDL ngày

02/02/2023 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện: Thuận Nam, Thuận Bắc,

Ninh Sơn, Bác Ái.

 Thực hiện Quyết định số 149/QĐ-BVHTTDL ngày 02/02/2023 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa

phi vật thể quốc gia đối với Tập quán xã hội và tín ngưỡng Lễ ăn mừng đầu lúa

mới của người Raglai xã Phước Hà, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam và các đơn vị có

liên quan tổ chức Lễ công bố và đón nhận Bằng chứng nhận Tập quán xã hội và tín

ngưỡng “Lễ Ăn mừng đầu lúa mới của người Raglai xã Phước Hà, huyện Thuận

Nam, tỉnh Ninh Thuận” được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc

gia đảm bảo trang trọng, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

b) Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan thực hiện công tác

bảo tồn và phát huy giá trị của di sản văn hóa “Lễ ăn mừng đầu lúa mới của người

Raglai xã Phước Hà, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận” đã được đưa vào Danh

mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

2. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Ủy ban nhân dân các huyện cân đối, bố trí kinh phí đã được giao trong dự

toán chi ngân sách nhà nước hàng năm để triển khai thực hiện Quyết định số

149/QĐ-BVHTTDL ngày 02/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đúng quy định.

3. Giao Ủy ban nhân dân các huyện Thuận Nam, Thuận Bắc, Ninh Sơn và

Bác Ái có trách nhiệm:

a) Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tổ chức Lễ công bố và đón nhận Bằng chứng nhận di sản văn hóa phi

2

vật thể quốc gia “Lễ Ăn mừng đầu lúa mới của người Raglai xã Phước Hà, huyện

Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận” đảm bảo trang trọng, phù hợp với điều kiện cụ thể

của địa phương.

b) Ủy ban nhân dân các huyện: Thuận Nam, Thuận Bắc, Ninh Sơn, Bác Ái

chỉ đạo thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn

huyện; hỗ trợ, tạo điều kiện cho đồng bào Raglai thực hành các giá trị của di sản

văn hóa phi vật thể “Lễ Ăn mừng đầu lúa mới” và các lễ nghị, lễ hội, phong tục tập

quán tốt đẹp khác./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT, VXNV.        ĐNĐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

	loai_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T08:17:41+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-27T10:03:18+0700

		2023-02-27T10:03:36+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-27T10:04:06+0700